
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.30 del 17.07.2014                                                                                                             n° 162
OGGETTO:  CONFERIMENTO  ENCOMIO  SOLENNE  AI  DUE  SOTTOCAPI  GIAFFREDO 
GIOVANNI E PACILLI DANIELE DELLA GUARDIA COSTIERA DI MANFREDONIA.

L’anno duemilaquattordici il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 17,30 in Manfredonia 
e nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  CLEMENTE MATTEO
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              BRUNETTI   ADAMO                            RINALDI PASQUALE
              CASCAVILLA PAOLO                            ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori:ANGELILLIS ANTONIO,RINALDI PASQUALE,ZINGARIELLO SALVATORE. 

Partecipa il Vice Segretario Generale:OGNISSANTI MATTEO.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il V.Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



Su proposta del Sindaco

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

- in data 9 luglio 2014 è pervenuta al sig. Sindaco una lettera dal sig. Del Pozzo Fabrizio, nato e 
residente a Foggia in Via Libera 18, nella quale racconta la disavventura, occorsagli in mare il 21 
giugno 2014, a poca distanza da Manfredonia, allorché, a causa di un’onda improvvisa, si è trovato 
sbalzato in acqua dal suo gommone;
- ferito negli arti superiori e con il gommone, che ancora attivo gli girava pericolosamente intorno, 
allo stremo delle forze sarebbe andato di sicuro incontro alla morte;
- solo l’intervento insperato, efficace e coraggioso di due graduati della locale Guardia costiera, i 
sottocapi  Giaffreda  Giovanni  e  Pacilli  Daniele,  gli  ha  permesso  di  poter  raccontare  la  sua 
disavventura;
- lo stesso ha potuto constatare la ‘loro eccellente professionalità, il senso del dovere’ e le loro 
capacità di marinai, ’ mettendo a repentaglio la loro incolumità con manovre molto rischiose’;

- grazie a loro ha potuto ricevere anche le prime cure ed essere affidato al 118;

preso atto che

- quanto affermato dal sig. Del Pozzo trova piena conferma nel rapporto di servizio, redatto dai 
suddetti  nello stesso giorno, e che effettivamente il comportamento e l’azione dei due sottocapi 
Giaffreda  Giovanni  e  Pacilli  Daniele  devono essere  considerati  eccezionali  e  degni,  perciò,  di 
ammirazione e di riconoscenza e plauso per aver salvato una vita umana;
- tali comportamenti meritano di essere riconosciuti e segnalati perché siano di esempio;

ritenuto,

 perciò, doveroso tributare un encomio solenne per la professionalità, il coraggio e la generosità 
dimostrati dai suddetti;

dato atto che 
- sulla proposta di deliberazione non sono richiesti i pareri di cui all’art. 49 del T.U.267/2000, in 
quanto mero atto di indirizzo;

ad unanimità di voti, legalmente espressi;

      DELIBERA

1- di conferire,  per le motivazioni espresse in narrativa,  che qui si intendono integralmente 
riportate, ai graduati della Capitaneria di porto di Manfredonia, i sottocapi GIAFFREDA 
GIOVANNI e PACILLI DANIELE l’Encomio solenne del Comune di Manfredonia;

2- di  disporre  che  il  presente  atto  sia  consegnato  ai  medesimi  ed  inoltrato  tramite  il 
Comandante della Capitaneria di porto alla Direzione marittima regionale e al Capo di Stato 
Maggiore della Marina Militare;

3- di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  come  da  apposita, 
unanime votazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  V.SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL V.SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Ognissanti 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Ognissanti

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.      Il Vice Segretario Generale
Data 22 LUG.2014

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
All'Ufficio di Gabinetto del Sindaco

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
22 LUG.2014

M.Palumbo
Font monospazio
22 LUG.2014

M.Palumbo
Font monospazio
22 LUG.2014

M.Palumbo
Font monospazio
22 LUG.2014

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
24436


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


